
PROCESSO ADMINISTRATIV0 N° cos/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2023

CONTRATO N° 005/2023

Contrato    que    entre    si    celebram
Cdmara   Municipal   de   Sampaio   e
empresa    DVA   SISTEMAS,    na   forma
seguir:

®

CAMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO -TO, pessoa juridica de direito poblico inferno
de administracdo direta, com sede na Rua Manoel Matos s/n  Centro, Sampaio
Tocantins -TO,  inscrita  do  CNPJ  (MF)  sob  o  N.  ° 03.239.140/0001-05,  neste  ato
representada  pelo  ordenador(a)  de  despesa:  o Sr.  DOMINGOS  RODRIGUES  DA
SILVA, brasileiro, Presidente da Cdmara, residente e domiciliado na Rua Manoel
Matos,  s/n°,  centro,  no  municfpio de Sampaio - TO,  portador do RG  n° 436.484
SSP/TO e CPF n° 930.180.451 -59, infra-assinado, e a empresa OVA SISTEMAS inscrita
no CNPJ  n° 19.770.36./0001-01, sediQda  na Quadra  104  Norte  Rua  NE-3 N° 38 -
Sala  203,  2  piso  -Plano  Diretor  Norfe  Palmasno  -Cep  77.cO6-018,  neste  ato
representada  por  sua  s6cia  proprietdn.a  proprietdrio  a  Senhora  ARQUILENE  DE
SOUSA VIANA, brasileira, empresdria, divorciada,  portadora do CPF: 892.430.211 -
68 e RG: 387.6?0 SSP/TO, residente e domiciliado na Quadra Orla 14 Alameda  11,
Ql-13,  Lote  178,  Casa 02,  Plano Diretor Sul -Graciosa,  Municipio de Palmas -TO
adiante firmado, consoante os termos do instrumento de contrato que se integra
a este ajuste como se nele estivesse transcn.to.

FUNDAMENTACA0   LEGAL:   Este   contrato   fundamenta-se   na   LEI   FEDERAL   N
14.133/2021,    COM    FULCRO    NO    ARTIGO    75,    lNCISO    11,    e    suas    posteriores

alterac6es.

c[AusuLA pRIMEiRA -DO OBjEro

1.1  -Contrata¢do  de  Empresa  para  prestacdo  de  servi?o  de implanta¢do  e
manutencdo  do Sistema  do  PPA,  LDO,  LOA,  Contabilidade  P0blica,  Folha  de
Pagamento, Tributos, Controle de Patrim6nio e Estoque/Almoxarifado, Protocolo,
Frotas e Portal da Transparencia.

CL^LISULA SEGLINDA -DO PRAZO

2.1 -A vigencia da contratacdo sera de 06 dejaneiro de 2023 a 31 de dezembro
de 2023 podendo ser prorrogado de acordo com a lei  14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

Rua Mahoel Matos, S/N, Centre -Sampaio -TO
77980-000



3. As despesas decorrentes do presente contrato, correrd por conta da unidade
ongamentdria a seguir:

01.01.00 -C^MARA MUNICIPAL DE SAMPAIO; 01.031.0001.2.001  -Manulenedo dos
atMdodes  da  Camara  Municipal;  3.3.90.39.00  -  Outros  servicos  de  terceiros
pessoa jun'dica - 1500 resultante de impostos.

CL^uSULA QUARTA- DO PRECO, FORMA DE PAGAMENT0 E REAJUSTE

4.1 -0 valor global deste contrato e de R$ 15.091,92 (Quinze nil e novenfa e urn
Teals e novento e dois centavos) dividido em 12 (doze) parcelas iguais e mensais
no valor de R$ 1.257,66 (Mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis
centavos)  observando  o  efetivo  fomecimento  dos  servi¢os  conforme  abaixo
relacionados:

lTEM DESCRIcio QUANIT UND VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1

Contratacdo  de  Empresa  para  prestacdo  de

12 SV RS  I .257,66 R$  15.091,92

servico   de   implantacao   e   manuten€do   do
Sistema    do    PPA,    lDO,    LOA,    Contabindade
Publica, Folha de Pagamento, Tributos, Controle
de       Patrim6nio       e       Estoque/Almoxarifado,
Protocob, Frotas e Portal da Transpafencia.

VALOR TOTAL RS 15.a?1,92

e

4.2. -0 pagamento referente a execucdo dos servicos serd efetuado mediante
emissao da Nota Fiscal, devidamente atestada quanto a execucdo dos servieos,
mediante apresentacao do certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela
CEF,  e  Prova  de  Regularidade  para  com  as  Fazendas  Federal,  Estadual  e
Municipal, e prova de inexjstencia de debitos trabalhistas.

CLAUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

5.1.   Em  caso  de  inexecueao  total  ou  parcial  do  contrato,  bern  como  de
ocorfencia  de  atraso  injustificado  na  execucdo  do  objeto  deste  contrato,
submeter-se-a a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes
penalidades:

-Adverfencia;

-Multa;

-  Suspensdo  tempordria  de  participac:6es  em  licitaG6es  promovidas  com  o
CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo ndo superior
a 02 (dois)  anos;

Rua Manoel Mntos, S/N, Centro -Sampaio -TO
77980-000



- Declara?do de inidoneidade  para  licitar ou  contratar com a  Administracao
P0blica,   enquanto   perdurarem   os   motivos   da   puniedo,   ou   ate   que   seja
promovida    a    reabilitacao,    perante    a    pr6pria    autoridade    que    aplicou
penalidade;

5.2. A multa prevista neste instrumento sera de at610% (dez por cento)  do valor
total  contratado,  no  caso  de  sua  nao  realizacao  e/ou  descumprimento  de
alguma dos cldusulas contratuais;

5.3.     As     sanc6es     previstas     nos     itens     acima     poderdo     ser    aplicadas
cumulativamente,  facultada  a  defesa  ptevia  do  interessado  no  prazo  de  05
(cinco)  dias Oteis;

5.4.  a  valor  da  multa  aplicada  deverd  ser  recolhida  como  renda  para  o
Municfpio,  no  prazo de 05  (cinco)  dias Oteis a  contar da  data  da  notificac6o,
podendo  o  CONTRATANTE,  para  isso,  descont6-la  dos  faturas  por ocasido  do
pagamento, se julgar conveniente;

5.5.   0   pagamento   da   multa   ndo   exjmird   a   CONTRATADA   de   corrigir   as
irregularidades que deram causa a penalidade;

5.6.  0  CONTRATANTE deverd  notificar a CONTRATADA,  por escrito, de qualquer
anormalidade  constatada  durante  a  execucdo  do  objeto  contratado,  para
adocao dos providencias cabiveis;

5.7.   As   penalidades  somente  serdo  relevadas  em  razdo  de  circunstdncias
excepcionais, e as justificadas s6 serdo aceitas por escrito, fundamentadas em
fatos reais e facilmente comprovdveis, a criferio da autoridade competente do
CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo m6ximo de 05 (cinco) dias da
data em que foram aplicadas.

CLAUSULA SEXTA -DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES

6.1  SAO OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

6.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condie6es
necessdrias  ao   pleno  cumprimento  dos  obrigac6es  decorrentes   do  Termo
Contratual,   consoante   estabelece   a   Lei   na   14.133/2021   e   suas   alterag6es
posteriores;

6.2. Fiscalizar e acompanhar a execucdo do objeto contratual;

Rna Manoel Matos, S/N. Cen(ro -Sampaio -TO
77980-000



AMPAIO

6.3.  Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrencia relacjonada com a
execugdo   do   objeto   contratual,    diligenciando    nos   casos   que   exigem
providencias corretivas;

6.4.  Providenciar os pagamentos a Contratada a vista dos Notas Fiscais/Faturas
devidamente atestadas pelo Setor Competente.

6.2 - sao OBRiGAc6Es DA CONTRATADA:

6.1.  Executor o objeto  deste contrato  de acordo com as condic6es  e  prazos
estabelecidos neste termo contratual;

6.2.  Assumir a  responsabilidade  por quaisquer danos ou  prejukos causados ao
patrim6nio  do  CONTRATANTE ou a  terceiros,  quando  no desempenho  de suas
atividades profissionais, objeto deste contrato;

6.3.  Encaminhar  para  o  Setor  Financeiro  da(o)  SECRETARIA  ADMINISTRATIVA  as
notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto
contratual;

6.4.  Assumir integralmente  a  responsabilidade  por todo  o  Onus  decorrente  da
execucdo    deste    contrato,    especialmente    com    relaGao    aos    encargos
trabalhistas e previdencidn.os do pessoal utilizado para a consecucdo do objeto
licitado;

6.5. Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obn.ga?6es   assumidas,   todas   as   condiG6es  de   habilitacdo   e   qualificacdo
exigidas na assinatura deste Contrato.

6.6.  Providenciar  a  imediata  correeao  dos  deficiencias  e  ou  irregularidades
apontadas pela Contratante;

6.7. Aceitar nas mesmas condic6es contratuais os aciescimos e supress6es ate o
limite fixado no art.  125,  da Lei n° 14.133/2021.

cLAusuLA sfuMA -DA EXTINcao

7.1   -  Vedada   o  fornecimento  de  servicos  adverso  do  descrito   no  objeto
contratual.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAC6ES CONTRATUAIS

8.1  -0 presente contrato poderd ser alterado, nos casos previstos no artigo  124
da    Lei   n.a    14.133/2021,   desde   que   haja   interesse   da   AdministraG6o   do
CONTRATANTE, com a apresenta¢ao dos devidas justificativas.

Rua Manoel Mates, S/N. Ccntro -Sampaio -TO
77980-000



0

CLAllsuLA NONA - DO FORO, BASE LEGAL I FORMALIDADES

9.1-     Este    Contrato    encontra-se    subordinado    a     legislacao    especifica,
consubstanciada  na  Lei  n°  14.133,  de  1°  de  abril  de  2021   e  suas  posteriores
alterac6es, e, em casos omissos, aos preceitos de direito poblico, teoria geral de
contratos e disposie6es de direito privado.

9.2 - Fica eleito o foro da Comarca de Augustin6polis,  Estado do Tocantins, em
relacdo  a  qualquer outro  para  dirimir  as  dovidas,  casos  omissos  e  outros  que
porventura  surjam  durante  a   vigencia  do  presente  contrato  e  depois  de
esgotadas todas as vias administrativas.

9.3  -  Para  firmeza  e  como  prova  de  haverem  as  partes,  entre  si,  ajustado  e
contratado, 6 lavrado o presente termo, em 02 (duos) vias de igual teor, o qual,
depois de lido e achado conforme, e assinado pelas parfes contratantes e pelas
testemunhas abaixo.

Sampaio -TO, 06 de janeiro de 2023.

unN,#p#ADrfuffipAl7!A5rfu             DVASLSTEAAAs
cN pj: 03.239. 1 40/Oooi ro5

DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA
CPF: 930.180.451 -59

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOME COMPLETO
CPF:

CNPJ:  19.770.369/0001 -01
ARQUILENE DE SOUSA VIANA

CPF: 892.430.211 -68
CONTRATADO

NOME COMPLETO
CPF:

Rua Manoel Matos, S/N, Centro -Sampaio -TO
77980-000


